檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院人事行政總處　函

地址：臺北巿濟南路一段2-2號10樓

傳真：02-23979750

承辦人：葉俊麟

電話：02-23979298#617

E-Mail：chunlin@dgpa.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國102年3月18日

發文字號：總處給字第10200231981號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴市外埔區公所秘書○員以機要人員任用並經銓敘部銓敘

審定在案，嗣後經撤銷任用，其業已支付之俸給、其他給

付得否免予追還及得否支給年終工作獎金、考績獎金一案

，復請查照。

說明：

一、復貴府102年2月1日府授人給字第1020022982號函。

二、有關旨揭人員業已支付之俸給、其他給付（按，經洽貴府

表示係指加班費、差旅費及交通費）得否免予追還一節，

查「公務人員任用法」第28條第3項規定：「前項撤銷任

用人員，其任職期間之職務行為，不失其效力；業已依規

定支付之俸給及其他給付，不予追還。但經依第1項第2款

情事（按：為具中華民國國籍兼具外國國籍）撤銷任用者

，應予追還。」復查「公務人員任用法施行細則」第18條

第2項規定：「本法第28條第3項及前項所稱其他給付，指

俸給以外之其他依規定支付之現金給付。」爰該員已支領

之俸給及加班費等相關費用，依上開規定，免予追還。

三、有關旨揭人員得否支給年終工作獎金一節，查「一百零一

8

1020048262

■■■■■■21人事處 ■■■■■■■收文:102/03/19

■■■■■■■無附件

■■■■■■給與科

00

第2頁，共2頁

裝

訂

線

年軍公教人員年終工作獎金發給注意事項」二、規定略以

，年終工作獎金之發給對象為各級政府年度總預算所列員

額與年度進行中經核准增加員額之現職軍公教人員（含技

警工友），及於一百零一年度中退休（伍、職）、資遣、

死亡人員。三、（三）規定略以，101年1月31日以前已在

職人員至同年12月1日仍在職者發給1.5個月俸給之年終工

作獎金；101年2月1日以後各月份到職人員，如同年12月1

日仍在職者，按實際在職月數比例計支，並均以101年12

月份所支待遇標準為計算基準。茲依來函說明略以，該員

經貴市外埔區公所於102年1月31日撤銷任用，並溯自101年

5月2日生效，爰該員自撤銷任用生效日起即已喪失公務人

員身分，其自撤銷生效日至102年1月31日期間，仍支俸給

，僅係基於該員於該期間仍有在勤服務之事實，而支付之

對價給與，並非以依法任用之現職公務人員身分所核給之

俸給，又該員既於101年5月2日即喪失公務人員身分，自

不合發給101年年終工作獎金。

四、至旨揭人員得否發給考績獎金一節，依「公務人員考績法

」第7條規定，考績獎金係依考績結果給予之獎懲，爰本

案宜先釐清該員101年度得否辦理年終考績，因涉該法適用

疑義，係屬銓敘部主管權責，本總處業於102年3月18日以

總處給字第10200231982號書函轉請該部處理逕復。

正本：臺中市政府

副本： 2013-03-19
07:54:46